

Số: 103 /KH-THPTNQBV

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025
của Trường THPT Ngô Quyền – Ba Vì

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư 36/2017 TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Quyết định số 850/QĐ-SGDĐT ngày 11/4/2024 của Sở GDĐT Hà Nội về việc giao kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 cho các trường THPT công lập và công lập tư chủ năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND TP. Hà Nội về việc tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 1006/SGDĐT-QLT ngày 08/4/2024 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm học 2024-2025;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế đơn vị, Trường THPT Ngô Quyền – Ba Vì xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 tại nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tổ chức tốt công tác tuyển sinh vào lớp 10 đúng quy chế và các quy định của Bộ GDĐT, của Sở GDĐT Hà Nội.
- Đảm bảo tuyển sinh đủ chỉ tiêu đã được Sở GDĐT Hà Nội giao.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT để học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân hiểu rõ; từ đó giúp cho cha mẹ học sinh và học sinh dự tuyển đăng ký lựa chọn môn học, lớp học phù hợp.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GDĐT, các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT Hà Nội về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.
- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh khi dự tuyển vào trường.
- Các thành viên Hội đồng tuyển sinh thực hiện đúng nhiệm vụ được phân công, chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và cấp trên về công việc được giao. Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 của nhà trường.

I. NỘI DUNG



- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tối đa 3 tuổi so với quy định.

- Học sinh thiếu một tuổi do tồn tại từ những năm học trước có đủ điều kiện về học lực, sức khoẻ và có đơn xin học THPT trước một tuổi được Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội duyệt vào ngày 12/5/2024.

- Các trường hợp khác được Sở GDĐT Hà Nội phê duyệt.

3. Hồ sơ dự tuyển

3.1. Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 (theo mẫu)

3.2. Giấy khai sinh (Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực);

3.3. Bằng tốt nghiệp THCS (bản chính hoặc bản sao có chứng thực) hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024) do trường THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học cấp;

3.4. Học bạ (Bản chính);

3.5. Chứng minh nhân dân hoặc thẻ Căn cước công dân của học sinh hoặc cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh (Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực);

3.6. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp, giấy cho phép được học vượt lớp, vào học sớm hoặc muộn so với quy định chung ở cấp học dưới (nếu có);

4. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

4.1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 15 lớp, với 675 học sinh.

4.2. Khu vực tuyển sinh: Khu vực 8, gồm thị xã Sơn Tây, huyện Ba Vì và huyện Phúc Thọ.

5. Môn học, lớp học khối 10

Học sinh học theo Chương trình GDPT 2018, tham gia học tập các bộ môn:

- Môn học bắt buộc (gồm 06 môn): Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Giáo dục thể chất, Giáo dục quốc phòng - an ninh, Lịch sử.

- Hoạt động giáo dục bắt buộc: Giáo dục trải nghiệm, giáo dục địa phương;

- Môn học lựa chọn, học sinh được lựa chọn 4 môn học trong tổng số 9 môn học sau đây: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lý, Kinh tế-pháp luật, Tin học, Công nghệ, Âm nhạc, Mỹ Thuật. Các môn học này được nhà trường bố trí theo nhóm môn học (tổ hợp) theo đặc trưng bộ môn, phù hợp với việc lựa chọn xét tuyển đại học hiện hành và phù hợp với khả năng đáp ứng của nhà trường.

- Chuyên đề học tập bắt buộc: học sinh được lựa chọn 3 chuyên đề học tập, mỗi chuyên đề có thời lượng học tập 35 tiết/năm học. Nhà trường bố trí nhóm môn học chuyên đề theo đặc trưng bộ môn, phù hợp với việc lựa chọn xét tuyển đại học hiện hành và phù hợp với khả năng đáp ứng của nhà trường.

- Thời gian thông báo biên chế lớp/môn học: dự kiến trước ngày 15/8/2024.



22/7/2024		- Xác nhận nhập học (trực tiếp) và tiếp nhận hồ sơ học sinh HĐ tuyển sinh trúng tuyển bổ sung (nếu có). - Tổ chức cho học sinh đăng ký nguyện vọng vào các lớp học theo nhóm môn học và chuyên đề học tập lựa chọn.
02/8/2024	HĐ tuyển sinh	- Nộp Sở GDĐT: Danh sách học sinh trúng tuyển.
Trước 15/8/2024	Trường THPT Ngô Quyền – Ba Vì	- Thông báo tổ chức biên chế lớp học sinh trên website: https://www.c3ngoquyen.edu.vn và trên Bảng tin nhà trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng tuyển sinh nhà trường

- Chịu trách nhiệm tiếp thu ý kiến và các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT Hà Nội về công tác tuyển sinh, xây dựng và triển khai tốt kế hoạch công tác tuyển sinh của đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2024- 2025 để mọi cán bộ giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh và nhân dân hiểu rõ; tạo điều kiện cho học sinh trúng tuyển hiểu biết và đăng ký lớp học phù hợp với năng lực và nguyện vọng.

- Bố trí đầy đủ các phương tiện, cơ sở vật chất, nhân sự để tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, thực hiện tốt công tác tuyển sinh và hướng dẫn học sinh trúng tuyển nhập học.

- Phó Chủ tịch Hội đồng tham mưu và tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Hội đồng tuyển sinh; bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ quy trình, rõ trách nhiệm và hiệu quả công việc.

Các thành viên Hội đồng tuyển sinh phải nỗ lực, trách nhiệm và thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

Tham gia công tác tuyên truyền, định hướng và giải thích để học sinh và cha mẹ học sinh được hiểu hơn về Chương trình giáo dục phổ thông 2018, khả năng đáp ứng môn học của học sinh và xu thế phát triển xã hội; để từ đó học sinh có lựa chọn môn học, lớp học phù hợp hơn.

3. Chế độ báo cáo

Thực hiện đúng chế độ báo cáo theo quy định của Sở GDĐT Hà Nội về công tác tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 của Trường THPT Ngô Quyền - Ba Vì. Đề nghị Hội đồng tuyển sinh và các tổ chức, cá nhân trong nhà trường có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, cần báo cáo kịp thời tới Hiệu trưởng để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội (để báo cáo);
- HĐTS (để thực hiện);
- CBGVNV nhà trường;
- HS và CMHS;
- Đăng tải Website nhà trường;
- Lưu: VT, ThV.

